Cách trung tâm Hà Nội 5 km về phía Tây có một ngôi chùa cổ tên nôm gọi là
chùa Láng, thuộc phường Láng Thượng, quận Đống Đa. Tên chữ Hán là “Chiêu
Thiền tự”, nhưng mọi người thường gọi theo tên nôm là chùa Láng theo danh
xưng của làng Láng và vùng Láng nổi tiếng kinh thành xưa.

Theo bài văn khắc trên tấm bia “Chiêu Thiền tư tạo lệ bi” do Tiến sĩ khoa Tân
Mùi (1631) đặc tiến Kim tử Vinh lộc đại phu bồi tụng Binh Bộ tả thị lang tước
Diên Thọ Bá Nguyễn Văn Chạc, hiệu Phúc Phủ soạn ngày tốt tháng Tám năm
Thịnh Đức thứ 4 (1657) và Tiến sĩ khoa Kỷ Mùi (1619), Dực vận Tán trị Công
thần Đặc tiến Kim tử Vinh lộc đại phu tham tụng Lễ Bộ Thượng thư Viện Hàn
lâm diên thị giảng tham trưởng hàn lâm viện sử lược.

Trong số đó nhiều di vật quý hiếm có giá trị nghệ thuật cao như:
án văn chạm rồng thế kỷ 17, hai cỗ kiệu rước sơn son thiếp vàng chạm rồng
nghệ thuật thế kỷ 18; 13 tấm bia đá có niên hiệu trải dài từ thời Lê đến Nguyễn,
trong đó có tấm bia niên hiệu Thịnh Đức thứ 4 (1657) rất giá trị. Bộ sưu tập
tượng tròn lên tới con số 198 pho có kích thước lớn nhỏ, trong đó có 39 pho
được tạo tác thời Lê Trung Hưng thế kỷ 17, 18, số còn lại chí ít cũng mang
phong cách thời Nguyễn. Chùa còn lưu giữ 11 đạo Sắc phong niên hiệu Lê – Tây
Sơn – Nguyễn phong thần cho Thiền sư Từ Đạo Hạnh.